C A P V T P R I M V M .

i De Ecclesia nomine. 1. bonorum & ma-lorum una Catholica. 3. caput eius v-
num, unus pastor. 4. Ecclesia membra.

Ecclæsia, nomen a Græcis εκκλησία, quo significatur congregatio seu cœtus. **a** Et quemadmodum, congregatio, bonorum & malorum est: sic Ecclesia malorum & bonorum, Ecclesiaathanæ, **b** & Ecclesia Dei: cilla improbata, hæc est sancta, vnaque dynuersalis per vniuersum orbem: vnde Catholica dicta, e fidelium ubique terrarum existentium cœtus, communio, vnius fidei consensus. **f** Caput eius, Christus, **g** vnde & † illa corpus domini dicitur, **h** Sponsus quoque eius Christus, *i* Et eius vnius vniuersalis pastor. **k** Cuius membra alii cœtus, qui & particulares Ecclesiæ dicitur. **l**

S C H O L I A .

Ca Numeror. c. 20. vers. 4. & Reg. 17. vers. 47. 3. Reg. 8. vers. 14. & sape alibi in sacra pagina. ca. 8. Ecclesia de consecrat. dist. 1. vide qua diximus. libr. 2. Syntag. 1.

b Verum congregations malorum, conuenientia in iure nominantur, dum prohibentur. l. conuenticula. 1. §. de sacrosanct. Eccles. C. l. 3. C. de heret. explicat hoc nomen, nec in bonam partem conuenticulum accipi, Fridericus Nausea. lib. 1. cofilarium rerum.

c Ecclesia Dei, alior. 20. ca. sed & illud. 26. q. 2. ca. legitimus. 9. 3. dist. in ca. In novo, ca. quamvis, 21. dist. ca. 1. ad Tim. 3. vers. 5. Matthai 16. vers. 18. Ecclesia Domini. Num. ca. 20. vers. 4. cap. sacrosancta. 22. distin.

d Sic præfigurata per unam arcā Noe. Genes. 6. §. 1. Petri 3. vers. 20. per unam columbam, Canticor. c. 6. ver. 8. docet & unam c. 1. §. una, de summa trinit. ca. No- uatianus, can. scire debes. 7. q. 1. Cyprian. lib. 4. Epist. 9. can. pudentia. c. schijma. 24. questione 1.

e ca. catholica, ca. palam. 11. distin. & dispu-
tat de hoc nomine Catholici, diuinus Augu-
stinus. libr. 3. contra Gaudentium. cap. 1.

C

- D. Cyprian. lib. de unitate Ecclesia. Et iterum D. August. lib. de categesis sandis rubibus. cap. 3. scribit, Ecclesiam esse populum fidei semper uniussum orbem diffusum. In Synodo Nicena, In Symbolo, Catholica & sancta dicitur Ecclesia sanctorum, Psal. 88. cuius signa exponit Optatus Mileuitanus. lib. 2. contra Parmentium. Et Vincentius Lyrinensis.
- f Vna fides, unum baptisma, unus Deus, ad Ephesios. c. 4. vers. 5. Ecclesia fidei & religionis mater perpetua. l. iubemus nulli. 4. Et l. decernimus. 6. de sacro sancti. Ecclesia & mater Ecclesia dicitur. in cap. 1. de exceptio. in ext. lib. 2. titul. 12. mater, scilicet fidelium. quia nos in baptismate regenerantur. ca. qna. abstulerit. 12. q. 2.
- g Ad Ephes. 1. vers. 22. ca. 5. vers. 23. & 1. ad Cor. c. 12. vers. 27. cap. 1. §. sed ubi, de sacra unitate. c. Romani, de iure iurantia. nuptiarum. 27. q. 1. quare mortuo summo pontifice, Ecclesia ideo non remanet acephala, Archid. ad c. vbi periculum, de cler. in Sex. nota & in Clemene Romani eo. tit.
- h 1. ad Cor. 12. vers. 12. & 27. unum omile, unus pastor. Dini Ioannis. c. 10. versi. 16.
- i Clem. 1. de summa trin. ca. Ecclesia mea. 97. dist. Ecclesia sponsa Christo. 1. ad Corinthis. 11. vers. 2. prefiguratum. Psal. 44. vers. 11. Ezechiel. 16. vers. 9. ad Ephes. 5. vers. 6. Apocal. 19. vers. 8. & c. 21. vers. 10. D. Cyprian. lib. de Simplicitate praatorum, non pertinet ad Christi præmia qui reliquit Ecclesiam Christi, alienus est, profanus est, hostis est, habere iam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Et rursum lib. 4. Epist. 2. quisquis ille est, & qualisunque est, Christianus non est, qui in Christi Ecclesia non est.
- k quicunq. c. alienus. 24. q. 1. ca. Ecclesia paradi. 10. 45. de consec. dist. 4.
- l quemadmodum septem Ecclesia referuntur. In Asia. Apoc. c. 3. & seqq. vt alibi ad Roman. 10. vers. 16. & ad Galat. 1. ver. 2.

CAPUT II.

Ecclesia Romana.

Dicitur † & vniuersalis Ecclesia, Roma. a. Et eadem caput Ecclesiarum, b dicta etiam Apostolica, quia D. Petro apostolo concessa est Ecclesiæ cura generalis a domino nostro IESU CHRISTO, in celum ascende, cvel etiam, quod in hac vniuersali Ecclesia constitutiones & traditiones apostolicæ seruantur. d Et apostoli spiritualiter & electi genuerunt Episcopos, qui in locum illorum suffici fuerunt. e

SCHOLIA.

- a ca. qui nesciat. 11. dist. in. cap. scit sancta Romana. 12. distinct. quia fides que Roma plantata & predicata est, per diuos Apostolos Petrum & Paulum, per vniuersum orbem publicata fuit, ad Roma. ca. 1. vers. 8. Ibi fides vestra, &c. 1. capit. de Summa Trinitate.
- b ca. non decet. 12. dist.
- c c. fina. dini. Iohannis Euangelista.
- d ca. præceptis Apostolicis. 12. de Apostolica doctrina, que ab Apostolis tradita, vel que cum fidei Apostolica conuenit. Tertullian. libr. de præscript. ad uer. heret. l. cum recta. 7. & l. cognoscere. §. pauci. de Summa Trinitate.
- e ca. quorum vices. 68. distinct.

CAPUT III.

Corporis Ecclesia membraria precipua.

Ecclesia fidelium † habet membra sua aliquia in celis, & ea Ecclesia triumphans, quæ iam adepta beatitudinem. a Alia habet in terris, eorum qui contendunt adipisci illam felicitatem, & faciunt Ecclesiam militarem. b Alia defunctorum, pro quibus suffragia fiunt, ut a pœnis soluantur. c

SCHOLIA.

- a de qua in cap. 21. Apocalyp. Diuini Pauli ad Hebreos. cap. 12. vers. 23. vocal. Ec.

- a ecclesiam primitiorum, qui conscripti sunt A
in cœli. Illa bonis tantum completetur, illa
iam secura de beatitudine est.
b vita enim hominis militia super terram,
ut ait Iob. cap. 7. Hec Ecclesia visibilis vi-
sientium, est mixta bonis & malis, donec
separentur morte mali a bonis iudicio ul-
timo, ut docet parabola apud Diuum Mat-
theum. c. 13.
c vide cap. pro obediensibus. 21. & sequente,
anima defunctorum. 13. q. 2. B

C A P V T . I V .

De Ecclesia Materiali.

Ecclæsia † deinde pro loco, vbi sacer-
dotes Ecclesiæficus cœtus congregatur, ac-
cipitur, a domus oratorii, b templū, c Basili-
ca, d id est regia, e oratorium f dicitur. Sic
Ecclesia, se des Deo consecrata per episco-
pum: eoque nomine dicuntur fructus be-
neficij, seu beneficium ipsum aliquando. g

S C H O L I A .

- a continens pro contento. ut 1. ad Corinthi-
i 11. capit. 1. ca. Ecclesiam, ca. si quis, &
compluribus aliis, de Consecratione, distin-
ctio. 1. toto titul. de Immunit. Ecclesiar. de
Sacrosanct. Eccles. cap. fin. ne prælat. vices
suas. libr. 5. titul. 4. vbi & gloss. notat alias
acceptiones Ecclesia, quas ibi videto, &
apud Turrecratam. lib. 1. de Ecclesia. D
capit. 2.
b cap. cum Ecclesia Dei. 5. de immunit. Ec-
clesia. libr. 3. dec. 5. 49. diui Matthæt. cap.
21. diui. Joan. cap. 2. Ita & domus Dei. vi-
de Ioannem Andream, ad capit. vnic. ad
verba, si Ecclesiam, de Consecrat. Eccles.
vel alt. in Sex.
c Vide c. euiliens. 88. dist.
d c. Basilicæ, & c. omnes basilicæ, de Conse-
crat. distin. 1. cap. omnes Basilicæ. 16. q. 7.
interdum Basilica per Ecclesiam non con-
secratur, ut in cap. non oportet 29. de Con-
scr. distin. 1.
e Basilica quippe, nihil aliud est quam do-
minus vel palatium principis, l. Basilicæ, 2. 1.

de operis pub. C. lib. 8. tit. 12. vide Cælium
Rhodig. lib. 12. tit. 11. Alciat. in rubric. de
Sacrosanct. Eccles. eadem ratione dixe-
runt Ecclesiam κυριακὴν, vel κυριακὴν, id est,
Dominicam, ut liquet ex edictis Valerii,
Maximini, Constantini, apud Nicepho-
rum Calixtum. lib. 7. Histor. cap. 38.
f c. lator. 12. quæst. 5.
g hac apparebunt postea.
h ut c. fi. ne prælati vices suas.

C A P V T . V .

De ordine adificandi Ecclesiæ.

Ritus † adificandis Ecclesiis præcipue i
desiderati sunt: ut episcopus diœce-
ses, antequam Ecclesiæ incipiuntur, ad
locum, vbi adificandæ sunt, accedat, ibi
crucem figat, publice atrium designet. Et
definiat, adificaturū prius cauere vel pro-
uidere de prouentibus, qui ad adifican-
dam Ecclesiam, luminaria, custodiam, cu-
stodiumque stipendia, & ad onera episco-
palia, sufficient: a deinceps diligenter inqui-
rat & præcaueat, ne qui desiderat adifi-
care, ad quæstum id faciat proprium, ne-
ve cum clericis quæstum Ecclesiæ sit diui-
furus: b prouidebit in super, ne consecra-
tio fiat adificatæ Ecclesiæ sine Martyris a-
licuius reliquiis. c Consecratio porro adi-
ficio † perfecto, fieri per eundem episco-
pum diœceseos, d aqua benedicta apergi-
& orationes ibidem conuenientes di-
cuntur: e dos assignatur per eum, qui con-
secrati fecerit. f Altaria † lapidea ibidem 3
constituuntur & consecrantur ab Episco-
pis, chrismati,unctione & sacerdotali be-
nedictione. g Non licet autem aliter pres-
bytero simplici altaria in Ecclesia erigere. h

Qui prohibuerit vero, † vel non per- 4
miserit Ecclesiam consecrari vel ordinari,
E sacrilegium committit. i

S C H O L I A .

- a c. nemo Ecclesias, de Consecrat. distin. 1.
§. si quis autem voluerit, de Ecclesiast. ii.
In nouell. de oneribus episcopalibus, vide

C 2

- a cap. pia mentis. 16. q. 7. c. 1. ut determinatus sit. num. clericu. In nouell. §. 1. ut nullus adificet oratorii domos, in authenticis.
 b c. si quis. de Consecrat. distinct. 1.
 c canon. placuit. can. de Fabric. de Consecra. distinct. 1.
 d cap. 1. de Religios. domi.
 e c. nemo. de consecrat. distinctio. 1. §. si quis autem. nouella 13. 1. Quomodo etiam sunt loca conservanda docetur Nouella. 5. de Monachis. c. 1. Nouella. 67. c. 1. ut nullus adificet oratorii domos, & nouella. 123. cap. 34.
 f c. cum sicut. 8. de consecratio. Eccles. vel alta. libr. 3. Decret. tit. 40. In Ecclesiis mendicantium non valde de dote curatur: in alis, cōtra, vide c. 1. & que: bi notātur, de censib. & in ca. secundum canoniam. 23. quæstio. 8.
 g c. 3. 1. altaria. & 32. altaria. de Cōfēratio. distinct. 1. & consilio Epannenſi. capit. 27. & 28. & consilio Agathenſi. cap. 14.
 h can. nullus presbyter. 25. de Consecrat. distinct. 1.
 i In decretis Gormisda Pape. capit. 10. in can. nullus. §. qui autem, & can. sequen. 1. quæstio.

C A P. V I.

- 1 Consecratio Ecclesia non iteranda.
 2 Et quando, & de reconciliatione.
 3 Pollutio Ecclesia quid.

A Lataria † & templo semel consecrata, iterum consecrari non debent. Nisi certis casibus olim, quibus profanari putabatur Ecclesia: ut si ambigatur, num facta fuerit consecratio: si motū fuerit altare maius b̄ seu tabula eius consecrata, quæ moueri & transferri potest sine alia consecratione. c Item propter homicidium, d aut adulterium, e in Ecclesia commissum: si Ecclesia exusta fuerit, f si diruta funditus, & de novo a fundamētis fuerit excitata, & altaria fuerint destructa: contra, si diruta & restituta sine motione altarium: quo casu sufficeret aquæ exorcisatæ aspergio, cum

A Missæ celebratione: cum remanserit arrha Spiritus sancti data in altari. g Sed & recōfērandam dicebant Ecclesiam, si consecrata fuerit ab hæreticis, alio modo, quam soleat ab Ecclesia Catholica: quia vere tūc ab hæreticis consecratio facta non est. h

Hodie non ex omnibus istis casibus re-² consecrantur Ecclesiae. Nam si altare motum fuerit, aut si lapis superpositus, qui sigillum continet, fuerit contractus, vel diminutus, ipsum quidem altare debet de novo consecrari, nō autem Ecclesia. i Item hodie quidem homicidio & semine polluit Ecclesia, sed non profanatur. Idcirco nunc sufficit, sine reconsecratione reconciliari aspersione aquæ benedictæ, cui vinum & cineres immiscantur, k idipsum dicendum, si polluantur cœmeterium per sepulturam excommunicati: nam eo eie-
to sic reconciliatur solemniter. l Reconciliationis porro aqua ab alio, quam ab episcopo benedici non potest: tolliturque consuetudo contraria, quæ permittebat simplicibus sacerdotibus. m

Polluta Ecclesia † censetur pollutum ³ cœmeterium ei contiguum: quamvis polluto cœmeterio nō polluit Ecclesia. Sicut duobus cœmeteriis contiguis, pariete diuisis, altero polluto akerum non censetur pollutum. n

D Cæterum hic pollui dicitur Ecclesia aut cœmeterium, quātum ad opinionem hominum, qui quantum in illis est, polluere dicuntur: non quod pertinet ad res, quæ incorruptæ remanēt, & coinquinari non possunt. o

S C H O L I A.

- a ca. Ecclesiis, 20. de Consecrat. dist. 1.
 b can. Ecclesia 8. de consecrat. dist. 1.
 c can. si motum 19. de consecrat. dist. 1.
 d can. concedimus. ead. dist.
 e dist. ca. si motum, ca. Ecclesiis, 20. de con-
 secra. dist. 1. si modo iniurioso fūsus sit san-
 guis hominis, non aliter. vide gloss. in cap.
 vnic. de cōfērat. Ecclesia. vel altar. in Sex.
 in ver-

in verbo, sanguinis, extra templum iussa occidi Ahabia, 4. Reg. c. 11.